

लोक सभा
अतारांकित प्रश्न सं. 3521
17 दिसंबर, 2024 को उत्तर दिए जाने के लिए

हथकरघा बुनकरों को सहायता

3521. श्रीमती संध्या राय:

क्या वस्त्र मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) मध्य प्रदेश से निर्यात किए गए कपड़े की कुल मात्रा का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है;
- (ख) उक्त राज्य द्वारा निर्यात से अर्जित राजस्व का वर्ष-वार ब्यौरा क्या है; और
- (ग) उक्त राज्य में कपड़ा और हस्तशिल्प विनिर्माण क्षेत्र से कितना रोजगार उत्पन्न हुआ और उसकी वर्तमान स्थिति क्या है?

उत्तर
वस्त्र राज्य मंत्री
(श्री पबित्र मार्घेरिता)

(क) और (ख): पिछले पांच वर्षों के दौरान मध्य प्रदेश से निर्यात किए गए वस्त्र एवं अपैरल (हस्तशिल्प सहित) का ब्यौरा निम्नानुसार है:

(मूल्य मिलियन अमेरिकी डॉलर में)

राज्य	वित्त वर्ष: 2019-20	वित्त वर्ष: 2020-21	वित्त वर्ष: 2021-22	वित्त वर्ष: 2022-23	वित्त वर्ष: 2023-24
मध्य प्रदेश	1,132.6	1,338.0	2,108.9	1,346.5	1,390.2

स्रोत: डीजीसीआईएस, अनंतिम डेटा को पूर्णांकित किया गया

(ग): वस्त्र क्षेत्र देश में लगभग 45 मिलियन लोगों को प्रत्यक्ष रोजगार प्रदान करता है।
